
~ -E• .  
p• 

1Ó ENERAL JURÍDICA 
laln 

UNIVERSIDAD DEL BIO-BIO 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N° 
14.480, DE 22 DE DICIEMBRE DE 2014, QUE 
APRUEBA EL CALENDARIO ACADÉMICO 2015 DE 
LA UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO, FIJANDO NUEVAS 
CALENDARIZACIONES PARA SU SEGUNDO 
SEMESTRE 

CONCEPCIÓN, 19 ENE. 2016 

DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N° 889 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N° 18.744, que 
crea la Universidad del Bío-Bío; en el Decreto con Fuerza de Ley N° 1, de 1989, 
del Ministerio de Educación, que aprobó los Estatutos de esta Corporación; en el 
Decreto con Fuerza de Ley N° 1 (19.653), de 2000, del Ministerio Secretaría 
General de la Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado 
de la Ley N°18.575, Orgánica de Bases Generales de la Administración del 
Estado; en la Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos 
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del 
Estado, especialmente en su artículo 52; en el Decreto Supremo de Educación N° 
343, de 2014; lo prevenido en la Resolución N° 1.600, de 2008, de la Contraloría 
General de la República, que Fija Normas sobre Exención del Trámite de Toma de 
Razón, y sus posteriores modificaciones; el Decreto Universitario exento N° 01, de 
2014, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que, en virtud de Decreto Universitario exento 
N° .14.480, de fecha 22 de diciembre de 2014, se aprobó el Calendario Académico 
de la Universidad del Bío-Bío para el año 2015. 

2. Que el calendario antes referido no ha podido 
cumplirse regularmente, a consecuencia de la paralización estudiantil que se 
extendió en las sedes Concepción y Chillán de esta Universidad más allá de la 
época prevista en él para el inicio del segundo semestre, retomándose las 
actividades académicas regulares sólo a partir del 24 de agosto del presente y en 
fechas diversas, según las distintas carreras de pregrado. 

3. Que el Consejo Académico, en su octava 
sesión ordinaria para el período 2015, celebrada con fecha 26 de octubre del 
mismo año, a proposición de la Vicerrectoría Académica y de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 36 letras a ) y g), de los Estatutos de esta Corporación, 
acordó aprobar la recalendarización académica del segundo semestre de 2015, en 
base a los calendarios que le fueron presentados al efecto en documento de 
catorce páginas y que se entendió formar parte integrante del acuerdo adoptado 
para todo efecto legal. Lo anterior, según consta en el Certificado C/A N° 17/2015, 
emanado del secretario y ministro de fe del cuerpo colegiado. 

Sede Concepción 
Avda.Collao N° 1202 - Casilla 5-C - Código Postal: 4081112 -Fonos: (56-41) 3111200 - Fono!Fax: (56-41) 3111040 - Región del Bio Bío - Chile  

Sede Chillán 
Avda.Andrés Bello s/n Casilla 447 -Código Postal: 378000 - Fono/Fax:(56-42) 463000 - Región del Bio - Bio - Chile  
E-mail: ubb@ubiobio.cl  
www.ubiobio.cl  



DECRETO: 

MODIFICASE el Decreto Universitario exento N° 

14.480, de fecha 22 de diciembre de 2014, que aprueba el Calendario Académico 
de la Universidad del Bío-Bío correspondiente al año 2015, en el sentido de 
disponerse el inicio de las actividades del segundo semestre para las carreras de 
pregrado de esta Casa de Estudios Superiores en las fechas que a continuación 
se señalan, fijándose en cada caso las respectivas recalendarizaciones del 
período: 

I. Carreras que retornaron a actividades a partir del día 24 de agosto de 2015. 

Para las carreras con plan de estudio antiouc 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos . 
Inicio de clases : 	24-08.2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	31-08- 2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) 1: 	09 y 10.09-2015 
Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 	28. 29 y 30-09.2015 
Primeras Calificaciones : 05 a1 24-10-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (410. Periodo) : 	18 y 19-11-2015 
Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 	23.24 y 25-11-2015 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 	23-11-2015 
Ultimas Calificaciones : 	30-11 al 12-12-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 
Término de Clases : 	12-12-2015 
Exámenes : 	14 al 26.12-2015 
Receso Universitario : 	26-12-2015 
Exámenes de Repetición : 	29-12-2015 
Receso Univerv 3,!c : 02-01-2016 
CapaatiiMpocentes 3er_ Periodo norT111.0841-2016 '"1~1111M. !. 

Para las carreras con plan de Rend.gaón Curnculz,r 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscnpción de Asignaturas Alumnos 
Inicio de clases : 24-08.2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	31-08.2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 09 y 10-09-2015 
Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 	28. 29 y 30.09-2015 

Inducción rtJumnos Nuevos (oto. Ped0d0) : 18 y 19-11-2015 
Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 	23,24 y 25-11.2015 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 	23-11-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 
Término de Clases : 26-12-2015 
Receso Universitario : 26-12-2015 
Exámenes de Repetición : 29-12-2015 
Receso Universitario : 	02 -01.2016 

Capacitación Docentes 3er. Periodo : 04418-01-2016 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO W 14.480. DE 2014, QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 201S 
DE LA UNIVERSIDAD DEL 81043i0, FIJANDO NUEVAS CALENDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE 

Página 2 de 7 



UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO 

II. Carreras que retornaron a actividades a partir del día 07 de septiembre de 

2015. 

Para las carreras con plan de estudio antiguo: 

SEGUNDO SEMESTRE a 

Inscripción de Asignaturas Alumnos 

Inicio de clases : 07-09-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 14-09-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 23 y 24-09-2015 

Periodo Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 13,14 y 15-10-2015 

Primeras Calificaciones : 19-10 al 07-11-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 02 y 03-12-2015 

Receso Universitario : 07.12-2015 

Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 09, 10 y 11-12-2015 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 09-12.2015 

Ultimas Calificaciones : 14 al 26-12-2015 

Término de Clases : 26-12-2015 

Receso Universitario : 26-12-2015 

Exámenes : 28.12-2015 al 09-01-2016 

Receso Universitario : 02-01-2016 

Exámenes de Repetición : 13-01-2016 

Capacitación Docentes 3er. Periodo : 04-0841-201,E-,.,.. 

Para las carreras con plan de Renovación Curricular 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 
Inicio de clases : 07-09-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 14-09-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 23 y 24-09-2015 
Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 	10) : 13, 14 y 15.10 -2015 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Período) : 02 y 03-12-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 

Período Extraordinano de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 09, 10 y 11-12-2015 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 09-12-2015 
Receso Universitario : 26.12-2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 
Término de Clases : 09-01-2016 
Exámenes de Repetición : 13-01-2016 

- 	.i. 	1:  -01-20161  .._. 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N' 14,480, DE 2014, QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2015 
DE LA UNIVERSIDAD DEL BiO-BiO, FIJANDO NUEVAS CALENDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE .  

Página 3 de 7 

Código Postal: 4081112 -Fonos: (56-41) 3111200 - FonolFax: (56-41) 3111040 - Región del Blo Bío - Chile 

-Código Postal: 378000 -  Fono/Fax:(56-42)  463000 - Región del Bío - Bio - Chile 

Sede Concepción 
Avda.Collao N° 1202 - Casilla  5-C - 

Sede Chillán 
Avda.Andrés Bello s/n Casilla 447 

E-mail: ubb@ubiobio.cl  
www.ubiobio.c1 



ID. Carreras que retornaron a actividades a partir del día 21 de septiembre de 
2015 

Para las carreras con plan de estudio antiguo 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos 
Inicio de clases : 	21-09-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 28-09-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er_ Periodo) : 07 y 08-10-2015 

Periodo Renuncia de Asignaturas (Att . 10) : 	26, 27 y 28-10-2015 

Primeras Calificaciones : 	02 al 21-11-2015 

Receso Universitario : 	07.12-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 16 y 17-12-2015 

Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 21, 22 y 23-12-2015 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 	21-12-2015 

Receso Universitario : 	26-12.2015 

Ultimas Calificaciones : 	28-12-2015 al 09-01-2016 

Receso Universitario : 02-01-2016 

Término de Clases : 	09.01-2016 

Exámenes : 	11 al 23-01-2016 

Receso de Verano : 	25-01 al 20-02-2016 
Exámenes de Repetición : 	24-02-2016 

Capacitación Docentes 3er_ Periodo : 04.08-01-2016 

Para las carreras con plan de Renovación Curricuiar 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos 

Inicio de clases : 	21.09-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	28-09.2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er_ Periodo) : 07 y 08-10-2015 
Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 	10) : 	26.27 y 28-10-2015 
Receso Universitario : 	07-12-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (4to Período) : 16 y 17-12-2015 

Período Extraordinano de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 21, 22 y 23-12-2015 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art, 24) : 	21-12.2015 
Receso Universitario : 	26-12.2015 
Receso Universitario : 02.01-2016 
Receso de Verano : 	25.01 al 20-02-2016 
Término de Clases : 23.01.2016 
Exámenes de Repetición : 	24-02-2016 
PnOtación Docentes 3er. Periodo : 04-08-01-2016 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N° 14.480. DE 2014 QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2015 
DE LA UNIVERSIDAD DEL BIO-BiO. FIJANDO NUEVAS CALENDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE. 

Pagina 4 de 7 



UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO 

IV. Carreras que retornaron a actividades a partir del día 05 de octubre de 
2015 

Para las carreras con plan de estudio antiguo: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 

Inicio de clases : 05-10-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	13-10.2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 21 y 22-10-2015 

Período Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 09,10y 11-11-2015 

Primeras Calificaciones : 	16-11 al 05-12-2015 

Receso Universitario : 07-12-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) 1: 29 y 30-12-2015 • 
Receso Universitario : 	26-12-2015 

Receso Universitario : 02.01-2016 

Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 04, 05 y 06-01-2016 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 04-01-2016 

Ultimas Calificaciones : 	11 al 23-01-2016 

Término de Clases : 23-01-2016 

Receso de Verano : 	25-01 al 20-02-2016 

Exámenes : 22-02 al 05-03-2016 

Exámenes de Repetición : 09-03-2016 

. .. _. .. 	. 	:.::.:::._,. 

Para las carreras con plan de Renovación Curricular: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos . 
Inicio de clases : 	05-10-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	13-10-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 21 y 22-10-2015 
Periodo Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 	09,10 y 11-11-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Período) : 29 y 30-12-2015 
Receso Universitario : 	26-12-2015 
Receso Universitario : 	02-01-2016 
Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 	04, 05y 06-01-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 	04-01-2016 
Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 
Término de Clases : 05-03-2016 
Exámenes de Repetición : 09-03-2016 

.--: 	r,-4 	' 	.  -.1r-> 	.7-1'1•4-: 	• 	- 	-- 	-- 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N* 14.480, DE 2014. QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2015 
DE LA UNIVERSIDAD DEL Bi0J3I0, FIJANDO NUEVAS CALENDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE. 

Página 5 de 7 

Sede Concepción 
Avda.Collao N° 1202 - Casilla 5-C - Código Postal: 4081112 -Fonos: (56-41) 3111200 - Fono!Fax: (56-41) 3111040 - Región del Bío Bio - Chile 

Sede Chillán 
Avda Andrés Bello s/n Casilla 447 -Código Postal: 378000 - Fono/Fax:(56-42) 463000 - Región del Bío - Bio  - Chile  
E-mail: ubb@ubiobio.cl  
www.ubiobio.cl  



V. Carreras que retornaron a actividades a partir del 19 de octubre de 2015. 

Para las carreras con plan de estudio antiguo: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos 

Inicio de clases : 19-10-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 26-10-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 04 y 05-11-2015 

Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 23, 24 y 25-11-2015 

Primeras Calificaciones : 30.11 al 19.12-2015 

Receso Universitario : 07-12-2015 

Receso Universitario : 26-12-2015 
Receso Universitario : 02-01.2016 

Inducción Alumnos Nuevos (oto. Periodo) : 13 y 14-01-2016 

Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 18, 19 y 20.01-2016 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 18-01.2016 

Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 

Ultimas Calificaciones : 22-02 al 05-03-2016 

Término de Clases : 05-03-2016 

Exámenes : 07 al 19-03-2016 

Exámenes de Repetición : 23-03-2016 

bpacitación Docentes 3er Penado ' 	: 04-08-01-2016 

Para las carreras con pian de Renovación Curricular 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos 	 . 

Inicio de clases 	 : 	19-10-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones 	 : 26-10-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) 	 : 04 y 05-11-2015 
Período Renuncia de Asignaturas (Ad, 10) 	 : 23. 24 y 25-11-2015 

Receso Universitario 	 : 07-12-2015 

Receso Universitario 	 : 	26-12-2015 

Receso Universitario 	 : 	02-01-2016 

Inducción Alumnos Nuevos (oto. Periodo) 	 : 13 y 14-01-2016 

Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) 	: 	18,19 y 20-01-2016 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) 	 : 18-01-2016 

Receso de Verano 	 : 25.01 al 20-02-2016 

Término de Clases 	 : 19-03-2016 
Exámenes de Repetición 	 : 23-03-2016 

Ill»Elieltád:"~n' :T7 -'71r11~1.1111Mr: 2-131 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N° 14.480, DE 2014, QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2015 
DE LA UNIVERSIDAD DEL ab-8i°. FIJANDO NUEVAS CALENDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE.  

Página 6 de 7 



UNIVERSIDAD DEL BIO-BÍO 

VI. Carreras que retornaron a actividades a partir del día 2 de noviembre de 
2015. 

Para las carreras con plan de estudio antiguo 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 
Inicio de clases : 02-11-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 09-11-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er, Período) : 18 y 19-11-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 
Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 09,10 y 11-12-2015 
Primeras Calificaciones : 14-12-2015 al 02-01-2016 
Receso Universitario : 26-12-2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 
Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 24 y 25-02-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 29-02-2016 
Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (An. 10) : 29-02, 01 y 02-03-2016 
Ultimas Calificaciones : 07 al 19-03-2016 
Término de Clases : 19-03.2016 
Exámenes : 21-03 al 02-04-2016 
Exámenes de Repetición : 06-04-2016 

.J.1 

Para las carreras con plan de Renovación Curricular 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 
Inicio de clases : 02-11-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 09-11-2015 

inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : '18 y 1941-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 
Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 09,10 y 11-12-2015 
Receso Universitario : 26-12-2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 
Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 24 y 25-02-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 29-02-2016 
Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 29-02,01 y 02-03-2016 
Término de Clases : 02-04-2016 
Exámenes de Repetición : 06-04-2016 

" 	17‹:ti:...; t.'„,-,K:1A131111.4:7—.  - ". ' 	. 	'  

Y  COMUNkillUESE 

Á 	I 	Á 	Át 1511/4110111■41111111/411~11■111~1,4 -quo" 	III • • 

NÓTE 

GUILLERMO GAETE FERES 
RECTOR 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO ENTO W 14.480, DE 2014, QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2015 
DE LA UNIVERSIDAD DEL BiO.Bi0 FIJANDO NUEVAS CALENDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE. 

Página 7 de 7 

Código Postal: 4081112 -Fonos: (56-41) 3111200 - Fono/Fax: (56-41) 3111040 - Región del Bío Bío - Chile 

-Código Postal: 378000 - Fono/Fax:(56-42) 463000 - Región del Bio - Bío - Chile 

Sede Concepción 
Avda.Collao N° 1202 - Casilla 5-C  -

Sede Chillán 
Avda.Andrés Bello s/n Casilla 447  

E-mail: ubb@ubiobio.cl  
www.ubiobio.cl  



UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO 

DIRECCIÓN GENERAL JURÍDICA 
ABA/PZM/FVS/a in 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N° 
14.480, DE 22 DE DICIEMBRE DE 2014, QUE 
APRUEBA EL CALENDARIO ACADÉMICO 2015 DE 
LA UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO, FIJANDO NUEVAS 
CALENDARIZACIONES PARA SU SEGUNDO 
SEMESTRE 

CONCEPCIÓN, 1 9 ENE, 2016 

DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N° 	889 

VISTOS: Lo dispuesto en la Ley N° 18.744, que 
crea la Universidad del Bío-Bío: en el Decreto con Fuerza de Ley N° 1, de 1989, 
del Ministerio de Educación, que aprobó los Estatutos de esta Corporación; en el 
Decreto con Fuerza de Ley N° 1 (19.653), de 2000, del Ministerio Secretaría 
General de la Presidencia, que fijó el texto refundido, coordinado y sistematizado 
de la Ley N°18.575. Orgánica de Bases Generales de la Administración del 
Estado; en la Ley N° 19.880, que establece Bases de los Procedimientos 
Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del 
Estado, especialmente en su artículo 52: en el Decreto Supremo de Educación N° 
343, de 2014; lo prevenido en la Resolución N° 1.600, de 2008, de la Contraloría 
General de la República, que Fija Normas sobre Exención del Trámite de Toma de 
Razón, y sus posteriores modificaciones; el Decreto Universitario exento N° 01, de 
2014, y 

CONSIDERANDO: 

1. Que. en virtud de Decreto Universitario exento 
N° 14.480, de fecha 22 de diciembre de 2014, se aprobó el Calendario Académico 
de la Universidad del Bío-Bío para el año 2015. 

2. Que el calendario antes referido no ha podido 
cumplirse regularmente, a consecuencia de la paralización estudiantil que se 
extendió en las sedes Concepción y Chillán de esta Universidad más allá de la 
época prevista en él para el inicio del segundo semestre, retomándose las 
actividades académicas regulares sólo a partir del 24 de agosto del presente y en 
fechas diversas, según las distintas carreras de pregrado. 

3. Que el Consejo Académico. en su octava 
sesión ordinaria para el período 2015. celebrada con fecha 26 de octubre del 
mismo año, a proposición de la Vicerrectoría Académica y de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 36 letras a ) y g), de los Estatutos de esta Corporación, 
acordó aprobar la recalendarización académica del segundo semestre de 2015, en 
base a los calendarios que le fueron presentados al efecto en documento de 
catorce páginas y que se entendió formar parte integrante del acuerdo adoptado 
para todo efecto legal. Lo anterior, según consta en el Certificado C/A N° 17/2015, 
emanado del secretario y ministro de fe del cuerpo colegiado. 

Sede Concepción 
Avda Collao N° 1202 - Casilla 5-C - Código Postal: 4081112 -Fonos: (56-41) 3111200 - Fono/Fax: (56-41) 3111040 - Región del Bío Bio - Chile 

Sede Chillán 
Avda.Andrés Bello s/n Casilla 447 -Código Postal: 378000 - Fono/Fax:(56-42) 463000 - Región del Bío - Bio - Chile  

E-mail: ubb@ubiobio.cl  
www.ubiobio.c1 



DECRETO: 

MODIFICASE el Decreto Universitario exento N° 
14.480, de fecha 22 de diciembre de 2014, que aprueba el Calendario Académico 
de la Universidad del Bío-Bío correspondiente al año 2015, en el sentido de 
disponerse el inicio de las actividades del segundo semestre para las carreras de 
pregrado de esta Casa de Estudios Superiores en las fechas que a continuación 
se señalan, fijándose en cada caso las respectivas recalendarizaciones del 
período: 

I. Carreras que retornaron a actividades a partir del día 24 de agosto de 2015. 

Para las carreras con plan de estudio antiguo 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos 
Inicio de clases : 24-08-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 31-08-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) 1: 09 y 10-09-2015 
Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 	10) : 28, 29 y 30-09-2015 
Primeras Calificaciones : 05 al 24-10-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (oto. Periodo) : 18 y 19-11-2015 
Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 23. 24 y 25-11-2015 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 23-11.2015 
Ultimas Calificaciones : 30.11 al 12.12-2015 
Receso Universitano : 07-12.2015 
Término de Clases : 12 12 2015 
Exámenes : 14 al 26-12-2015 
Receso Universitario : 26.12-2015 
Exámenes de Repetición : 29-12-2015 
Receso Universitario 	 : 02-01-2016 

1~111:0:90~e, :. 	' -1.9.111•1111~~011111111111111111110 

Para las carreras con clan de Renovación Curricular 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas i-`Jurnnos - 
inicio de clases : 24-08-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	31-08-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 09 y 10-09-2015 
Periodo Renuncia de Asignaturas (An 	10) : 	28.29 y 30-09-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (4(0 Periodo) : 18 y 19-11-2015 
Periodo Extraordinano de Renuncia de Asignaturas (Art 101 : 	23. 24 y 25-11-2015 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 	23-11-2015 
Receso Universitario : 	07-12-2015 
Término de Clases : 	26-12-2015 
Receso Universitario : 	26-12-2015 
Exámenes de Repetición : 	29-12.2015 
Receso Universnano : 02-01-2016 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO W 14.480, DE 2014, QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2015 
DE LA UNIVERSIDAD DEL BiO-BíO. FIJANDO NUEVAS CALENDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE. 

Página 2 de 7 



UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO 

II. Carreras que retornaron a actividades a partir del día 07 de septiembre de 
2015. 

Para las carreras con plan de estudio antiguo:  

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 
Inicio de clases : 07-09-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 14-09-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 23 y 24-09-2015 

Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 13, 14 y 15-10-2015 
Pnmeras Calificaciones : 19-10 al 07-11-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 02 y 03-12-2015 

Receso Universitario : 07-12-2015 
Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 09,10 y 11-12-2015 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 09-12.2015 
Ultimas Calificaciones : 14 al 26-12-2015 
Término de Clases : 26-12-2015 
Receso Universitario : 26-12-2015 
Exámenes : 28-12-2015 al 09-01-2016 

Receso Universitario : 02-01-2016 
Exámenes de Repetición : 13-01-2016 

Para las carreras con plan de Renovación Curricular. 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • 
Inicio de clases : 07-09-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	14-09.2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 23 y 24.09-2015 

Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 	10) : 	13, 14 y 15-10-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 02 y 03-12-2015 

Receso Universitario : 07-12-2015 
Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 09, 10 y 11-12-2015 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 09-12-2015 
Receso Universitario : 	26-12.2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 
Término de Clases : 09-01.2016 
Exámenes de Repetición : 13-01-2016 

77':-' • - 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N' 14.480, DE 2014, QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2015 
DE LA UNIVERSIDAD DEL 13i0-881 FIJANDO NUEVAS CALENDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE. 

Página 3 de 7 

Sede Concepción 
Avda.CoIlao N° 1202 - Casilla 5-C - 

Sede Chillán 
Avda.Andrés Bello sin Casilla 447 

Código Postal:  4081112  -Fonos: (56-41) 3111200 - Fonofax: (56-41) 3111040 -  Región del Bío Bío - Chile 

-Código Postal: 378000 - FonolFax:(56-42) 463000 - Región del Bío - Bío - Chile 

E-mail: ubb@ubiobio.cl  
www.ubiobio.c1 



III. Carreras que retornaron a actividades a partir del día 21 de septiembre de 
2015 

Para las carreras con pian de estudio antiguo 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos . 
Inicio de clases : 	21-09-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	28-09-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er Periodo) : 07 y 08-10-2015 

Período Renuncia de Asignaturas (Art 	10) : 	26, 27 y 28-10-2015 

Primeras Calificaciones : 	02 al 21-11.2015 

Receso Universitario : 	07-12-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 16 y 17-12.2015 

Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 	21. 22 y 23.12-2015 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 	21-12-2015 

Receso Universitario : 	26.12-2015 

Ultimas Calificaciones : 	28-12.2015 al 09-01-2016 

Receso Universitario : 	02-01-2016 

Término de Clases : 09-01-2016 

Exámenes : 	11 al 23-01-2016 

Receso de Verano : 	25-01 al 20.02-2016 

Exámenes de Repetición : 	24-02-2016 
-'7,7z101. =,',̂ :1:-¿,1_,Air '' - : 04-08.01-2016 

Para las carreras con pian de Renovación Curncuiar 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos 

Inicio de clases : 	21-09.2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	28-09-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 07 y 08-10-2015 

Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 	10) : 26, 27 y 28-10-2015 

Receso Universitario : 	07.12-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 	16 y 17-12-2015 

Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 	21, 22 y 23-12-2015 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 	21.12-2015 

Receso Universitario : 	26-12-2015 

Receso Universitario : 02-01-2016 
Receso de Verano : 	25-01 al 20.02-2016 
Término de Clases : 	23-01.2016 
Exámenes de Repetición : 	24-02-2016 

Capacitación Docentes 3er Periodo : 04-08-01-2016. :a   

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N' 14.480, DE 2014, QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2015 
DE LA UNIVERSIDAD DEL BiO-BiO, FIJANDO NUEVAS CALE NDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE.  

Página 4 Ce 7 



UNIVERSIDAD DEL BÍO-BIO 

IV. Carreras que retornaron a actividades a partir del día 05 de octubre de 
2015 

Para las carreras con plan de estudio antiguo 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos . 

Inicio de clases : 05-10-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	13-10-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 21 y 22-10-2015 
Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 09,10y 11-11-2015 
Primeras Calificaciones : 	16-11 al 05-12-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) t: 29 y 30-12-2015 
Receso Universitario : 	26-12-2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 
Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 04, OS y 06-01-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 04-01-2016 
Ultimas Calificaciones : 	11 al 23-01-2016 
Término de Clases : 	23-01-2016 

Receso de Verano : 25.01 al 20-02-2016 
Exámenes : 22-02 al 05-03-2016 
Exámenes de Repetición : 09-03-2016 

Para las carreras con plan de Renovación Curricular: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 
Inicio de clases : 05-10-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 13-10-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 21 y 22-10-2015 
Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 	10) : 09,10y 11-11-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 29 y 30-12-2015 
Receso Universitario : 26-12-2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 
Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas Art. 10) : 04, 05y 06-01-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 04-01-2016 
Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 
Término de Clases : 05-03-2016 
Exámenes de Repetición : 09-03-2016 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N• 14.480, DE 2014, QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2015 
DE LA UNIVERSIDAD DEL BiO-BiO, FIJANDO NUEVAS CALENDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE. 

Página 5 de 7 

Sede Concepción 
Avda.Collao  N° 1202 - Casilla 5-C - Código Postal: 4081112 -Fonos: (56-41) 3111200 - Fono/Fax: (56-41) 3111040 - Región del Bio Bío - Chile 

Sede Chillán 
Avda.Andrés Bello s/n Casilla 447 -Código Postal: 378000 - Fono/Fax:(56-42) 463000 - Región del Bío - Bío - Chile 

E-mail: ubb@ubiobio.cl  
www.ubiobio.cl  



V. Carreras que retornaron a actividades a partir del 19 de octubre de 2015. 

Para las carreras con plan de estudio antiguo 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos . 

Inicio de clases : 	19-10-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	26-10-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 04 y 05-11-2015 

Periodo Renuncia de Asignaturas (Art 	10; • 23.24 y 25-11-2015 

Primeras Calificaciones : 	30-11 al 19-12-2015 

Receso Universitario : 	07-12-2015 

Receso Unrversitano : 	26-12-2015 

Receso Universitario : 02-01.2016 

Inducción Ationnos Nuevos (4to Periodo) : 13 y 14-01-2016 

Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10 : 	18, 19 y 20-01-2016 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 	18.01-2016 
Receso de Verano : 	25-01 al 20-02-2016 

Ultimas Calificaciones : 22-02 al 05-03-2016 

Término de Ciases : 	05-03.2016 

Exámenes : 	07 al 19-03-2016 

Exámenes de Repetición : 	23-03-2016 

Capacrtackin Docentes.  3er Período : 04-08-01-2016 

Para las carreras con plan de Renovación Curricular 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 

Inicio de clases : 19-10-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 26-10-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 04 y05-11-2015 

Período Renuncia de Asignaturas (Art 	10) : 23, 24 y 25-11-2015 

Receso Universitario : 07-12-2015 

Receso Universitario : 26-12-2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 13 y 14-01-2016 
Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 18,19 y 20-01-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 241 : 18-01-2016 

Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 
Término de Clases : 19-03-2016 

Exámenes ce Repetición : 23-03-2016 
¡Capacitación Docentes 3er. Periodo : 04-08-01-2016 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N' 14 480. DE 2014 QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2015 
DE LA UNIVERSIDAD DEL BÍO•BiO, FIJANDO NUEVAS CALENDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE. 

Página 6 de 7 



Héctor Guillermo Gaete Feres — Rector 

trans ribo a Ud., fiara su 	lento, por 

"41 
NRIO 

DO PONCE SOTO 
Secretario General 

orden del Sr. Rector. 

a Ud. 

UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO 

VI. Carreras que retornaron a actividades a partir del día 2 de noviembre de 2015. 

Para las carreras con plan de estudio antiguo 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos . 
Inicio de clases : 02-11-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	09-11-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 18 y 19-11-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 
Período Renuncia de Asignaturas (Art 	10) : 	09, 10 y 11-12-2015 
Primeras Calificaciones : 14-12-2015 al 02.01-2016 
Receso Universitario : 26-12.2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 
Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 24 y 25-02-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 	29-02.2016 
Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 29.02.01 y 02-03-2016 
Ultimas Calificaciones : 07 al 19-03-2016 
Término de Clases : 	19-03.2016 
Exámenes : 21-03 al 02-04.2016 
Exámenes de Repetición : 06-04-2016 
,..:1:,1;•T' .j.k,.,11.1,z':0T1, 	 ,,t,,y.;:, \ 

Para las carreras con plan de Renovación Curricular: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 

Inicio de clases : 02-11-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 09-11-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 18 y 19-11-2015 

Receso Universitario : 07-12-2015 

Periodo Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 09,10 y 11-12-2015 

Receso Universitano : 26-12-2015 

Receso Universitario : 02-01-2016 

Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 24 y 25-02-2016 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art 24) : 29-02-2016 

Periodo Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art 10) : 29-02, 01 y 02-03.2016 

Término de Clases : 02-04-2016 

Exámenes de Repetición : 06-04-2016 

' 	ItTalk'''1111..kilt..,It—. 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

MODIFICA DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO N° 14.480:  DE 2014, QUE APRUEBA CALENDARIO ACADÉMICO 2015 
DE LA UNIVERSIDAD DEL BiO-BiO, FIJANDO NUEVAS CALENDARIZACIONES PARA EL SEGUNDO SEMESTRE. 

Página 7 de 7 

Sede Concepción 
Avda.Collao N° 1202 - Casilla 5-C - Código Postal: 4081112 -Fonos: (56-41) 3111200 - Fono/Fax: (56-41)  3111040  - Región del Bío  Bío -  Chile  

Sede Chillán 
Avda.Andrés Bello sin Casilla 447 -Código Postal: 378000 - FonolFax:(56-42) 463000 - Región del Bío - Bío - Chile  

E-mail: ubb@ubiobio.cl  
www.ubiobio.c1 



tT  

ACAOEMIC1511. 

----- (-N 

SEC P.:1:7ARIO 
fuvr  

Oq  
DEL £5\"" 

ICARDO PONCE SOTO 
SECRETARIO 

CONSEJO ACADÉMICO 
MINISTRO DE FE 

14. 

--v 

UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO 

CERTIFICADO ACUERDO CIA N° 17/ 2015 

Certifico que el Consejo Académico de la Universidad del Bío-Bío, en su octava sesión 

ordinaria del año 2015, celebrada con fecha 26 de octubre del mismo año, a proposición 

de la Vicerrectoría Académica, y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 36 letra 

a) y g) de los Estatutos de la Universidad del Bío-Bío, acordó aprobar la 

Recalendarización Académica del Segundo Semestre 2015. 

Los calendarios son presentados en un documento de catorce páginas, que se entiende 

formar parte integrante del presente acuerdo para todo efecto legal. 

Se acordó llevar a efecto el presente acuerdo desde ya, sin necesidad de esperar la 

aprobación del acta respectiva. 

Concepcien. o 	e de 2015. 

Sede Concepción: 
Avda. Co!!ao N° 1202 - Casilla 5-C - Código Postal: 4081112 - Fono Fax: (56-41) 3111200 - Región del Bío Bío - Chile 

Sede D'Han: 
Avda. Andrés Bello SIN - Casilla 447 - Código Postai: 378000 - Fono Fax: (56-42) 463000 - Región del Bío Bío - Chile 

Pág. web: ubberubiobio.cl- www.uiniobio.ci  



Calificaciones Cs. 
Básicas 

1* Calificaciones 

2.  Calificaciones 

Semanas 8 y 9 

Semanas le y 17 

Desde Hasta 

02.01-2015 03-01-2015 

02-05-2015 02.05-2015 

22-05-2015 23-05-2015 

17-07-2015 18-07-2015 

20-07-2015 25.07-2015 

07-12-2015 07-12-2015 

26-12-2015 26.12-2015 

02-01.2016 02-01-2016 

Receso de Invierno 

Recesos 

Carreras Antiguas Regreso: 24-08-2015  

SEMANAS CALENDARIO ACADÉMICO 2015 	 .'1;5:1';.‘z,. 

Receso de Verano 2015 
	

19 de enero al 21 de febrero de 2015 

 

SEGUNDO SEMESTRE PRIMER SEMESTRE 

 

Clases 
	

02-mar 
	

20-jun 
	 PER:CDO DE CLASES 

	
24-ago 
	

12-dic 

.Semanas-.. Desde Hasta Actividades 	 Destie 	'Malla. 	• 

- 11-01-2015 11-01-2015 Resultados de Selección 

• 12-01-2015 14.01-2015 Primera etapa Matricula 

- 15.01-2015 21-01-2015 Segunda y Tercera etapa Maineula 

• 12-01-2015 21-01-2015 Periodo de Retracto 

- 	 24-02-2015 	26-02-2015 	Inicio do Clases Alumnos Nuevos (Inducción - ler. Periodo) 

c.. inscnoc■ein Annaturas Alumnos Ant.guou 	 Inscripción Asignaturas? Semestre —, 

e-- Capac. Docente ler. Periodo 	 Capac. Docente 2er. Período --> 

1 02/03 	 Inicio de Clases 	 24/08 

Corrección de Cablcsaelores 

24-ago 

31-ago 

29-ago 

05-sep 2 

3 Inducción ler. Periodo —, 07-sep 12-sep 

4 
14-sep 19.sep 

5 21-sep 26-sep 

6 09-04 UBB 	 Renuncia Asignaturas Art 10 28-sep 03-oct 

10 Apkeación Encuesta 26-oct 31-oct 

11 Aplicación Encuesta 02-n0v 07-n00 

12 Aplicación Encuesta 09-nov 14-nov 

13 u.- inOV:0<in 2do Periodo 	 Inducción Sto. Periodo 16-nov 21-nov 

14 Renuncia Extra. Art.10 y Ret.Temporal Art. 24 23-nov 28-nov 
. 	- 

. 	.. 
12-dic 

19 EXAMEN DE REPETICIÓN 	 29-12 28-dic 02-ene 

Capac. Docente 3er. Período --a 

24-02-2015 26.02.2015 Inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción) 

27-05-2015 28-05-2015 2do. Periodo de Inducción 

3er. Período de Inducción 

Oto. Período de Inducción 

08.04.2015 

23-02-2015 27-02-2015 Capacitación Docentes ler. Periodo 

Capacitación Docentes 2do. Periodo 

Capacitación Docentes 3er. Periodo 

Inducción 

Aniversario UBB 

Capacitación 
Docentes 

•.•1•1011•■■.......,,,•■•••••• 

APROBADO EN CONSzx 
ACACEMICO POR ACUERDO 

CVX  N9  ...1..±( . .1.2 . f.4.....i 



Carreras Antiguas Regreso: 24-08-2015 
CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 
Inicio de clases : 24-08-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 31-08-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 09 y 10-09-2015 
Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 28, 29 y 30-09-2015 
Primeras Calificaciones : 05 al 24-10-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Período) : 18 y 19-11-2015 
Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 23, 24 y 25-11-2015 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 23-11-2015 
Ultimas Calificaciones : 30-11 al 12-12-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 
Término de Clases : 12-12-2015 
Exámenes : 14 al 26-12-2015 
Receso Universitario : 26-12-2015 
Exámenes de Repetición : 29-12-2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 

Wyr 	1;‘''VtP.0>it' I.  '-'` 	' 	
• ...1 ' 	i' 	;I",  .,-z 

APROBADO EN CONSEJO 
ACACEMICO POR ACUERDO 

C‘A  re .21.-..1..k1i‘.......1 



) 

* 



27-02-2015 Capacitación Docentes ler. Periodo 
Capacitación 

Docentes 

r Calificaciones 

Callaceelonce Semanas e y 9 

Semanas le y 17 

Calificaciones Ce. 
Basica 

Desde Hasta 

02.01.2015 03-01-2015 

02-05-2015 02-05-2015 

22-05.2015 23-05-2015 

17.07-2015 18.07.2015 

2007.2015 25-07-2015 

07-12.2015 07-12.2015 

26-12.2015 26-12-2015 

02-01.2016 02-01-2016 

Receso de Invierno 

Recesos 

Capacitación Docentes 2do. Periodo 

23-02.2015 

Capacitación Docentes 3er. Periodo 

Carreras Renov. Curricular Regreso: 24-08-2015 

Receso de Verano 2015 
	

19 ce 	al 21 c.- 	ce 2015 

PRIMER SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE 

Clases 
	

02-mar 
	

20.jun 
	

PERIODO DE CLASES 
	

24-a go 
	 26-dic 

Semanas Osad. Huta Actividades 	 Desde 	. Hasta 

11.01-2015 11-01.2015 Resonados de Setecoón 

12-01-2015 14-01.2015 Palmera etapa Matricula 

- 15-01-2015 21-01-2015 Segunda y Tercera etapa Illatrics4a 

12-01.2015 21-01.2015 Periodo oe Retracto 

• 24 0 2-2015 	26.02-2015 	:roe. do Crasos Alumno* Nuevo. (I rteluccion 	ter. Periodo) 

<•- nscmptlón Pep 1.1 .ras   Alumnos Antrg,rra 	 Inecnr»e,  Aagneturas 2* Semestre —o 

<- Capac. Docente ler. Periodo 	 Capac. Docente 2er. Periodo -> 

02/03 	 Inicio de Clases 	 24/08 24-ago 29-ago 

2 CcerecnOn o> Cabscaodres 31-ago 35-sep 

3 Inducción 3er. Periodo -> 07-sep 12-sep 

4 14-sep 19-sep 

5 21-sep 26-sep 

6 09-04 UBB 	 Renuncia fagnaturas Ni 10 28-sep 03-ocI 

7 05-oct 10-oct 

8 12-oct 17-oct 

9 19-cci 24-oct 

10 apicaoon Encuesta 26-oct 31-oct 

11 AphcooOn Encuesta 02-nOv 07-00v 

12 Api ación Encuesta 09410v 14-00v 

13 <.. noucuon 200 Pe( ato 	 Inducción 495 Periodo 16 nov 21-00v 

14 Renuncia Entra. Art,10 y Ret.Temporal Art. 24 23-nov 28 nOv 

15 30-nov 05-dic 

16 0 7-0.c 12-dic 

17 14-drc 19-dác 

18 Término de clases carreras con Renovación Curricular —> 

Capac. Docente 3er. Periodo --:, 

21-oc 26-dic 

24.02-2015 26.02.2015 Inicio de Clases Alumnos Nuevos /Inducción) 

27.06-2015 28-05.2015 2do Período de Inducción 

ler. Período de Inducción 

ato. Periodo de Inducción 

0944-2015 

Inducción 

ara-versaran UBB 

APROBADO EN CONSEJO 
ACArEMICO POR ACUERDO!  

C\A N9  ..1.21 A9 	1-C.....1 



> 

i 



Carreras Renov. Curricular Regreso: 24-08-2015 

CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos . 
Inicio de clases : 24-08-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 31-08-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 09 y 10-09-2015 

Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 28, 29 y 30-09-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Período) : 18 y 19-11-2015 

Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 23, 24 y 25-11-2015 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 23-11-2015 

Receso Universitario : 07-12-2015 
Término de Clases : 26-12-2015 
Receso Universitario : 26-12-2015 
Exámenes de Repetición : 29-12-2015 

Receso Universitario : 02-01-2016 

APROBADO EN CONSEJO j_ _ 
ACAtEMICO POR AC 

C1A N? in 7°14 	



27-02-2015 Capacitación Docentes ter. Periodo 
Capacitación 

Docentes 

Desde Hasta 

02.01-2015 03-01-2015 

02-05-2015 02-054015 

22.05-2015 23-05-2015 

17-07-2015 15-07-2015 

20-07-2015 25-07-2015 

07-12-2015 07-12-2015 

26-12-2015 2642-2015 

02-01-2016 02.01-2016 

Receso de invierno 

Recesos 

Capacitación Docentes 2do. Periodo 

23-02-2015 

Capacitación Docentes Ser. Periodo 

Calificaciones Ce. 
Básicas 

V Calificaciones 

r Calificaciones 

Semanas 8 y 9 

Semanas 15 y 17 

Carreras Antiguas Regreso: 07-09-2015 
SEMANAS CALENDARIO ACADÉMICO 2015 

Receso de Verano 2015 
	

19 de enero al 21 de febrero de 2015 

 

SEGUNDO SEMESTRE PRIMER SEMESTRE 

 

Clases 	 02-mar 
	

20-jun 
	 PERIODO DE CLASES 

	
07-sep 
	

26.dic 

Semanas Desde Mute Actividades 	 I 	Desde 	Hin** 

11-01-2015 11-01-2015 Resultad:1S ae Selección 

12-01.2015 14.01.2015 Primera mapa Matricula 

15-01-2015 21.01.2015 Segunda y Tercera etapa Matricula 

• 12.01-2015 21.01.2015 Periodo de Retracto 

24-02.2016 	26-0 2-20 1 5 	Inicio de Clases Alumnos Nuesoe (Inducción 1er. Period0) 

<- mc,ocrlo asp 11.  u at 1,1 	-.vos Aftg,_ os 	 inscnoc.on ~rause r siiiiinini -, 

<- Capac. Docente ler. Penodo 	 Capac. Docente 2er. Periodo -> 

1 02/03 	 Inicio de Clases 	 07/09 07-sep 12-sep 

2 Correcoen de Cablcactres 14-Sep 19-sep 

3 Inducción Ser Período -s 21-sep 26-sep 

4 28-sep 03-oct 

5 05-oct 10-oct 

6 

10 

09-04 UBB 	 Renuma Asgsatu-as Art 10 

Api cacen Encima 

12-oct 

09-nov 

17-oct 

14-non 

11 Sesada Encuesta 16-nov 21-nov 

12 Apnceeen Encuesta 23-nov 28-nov 

13 .- Induccien 2do Periodo 	 Inducción ato Periodo 30-nov 05-dic 

14 

19 

Renuncia Extra. Art.10 y RetTemporal Are 24 

EXAMEN DE REPETICION 	 13-01-2016 

07-clic 

11-ene 

12-dtc 

26-dic 

16-ene 

Capac. Docente 3er. Periodo -> 

24-02-2015 26-02-2015 Inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción) 

27-05-2015 28-05-2015 2do. Periodo de Inducción 

3*r. Período de Inducción 

Oto. Período de Inducción 

00-04-2015 

Inducción 

Aniversario U0E1 

APROBADO EN CuN3-.i.  
ACACEMICO POR ACUERuu 

oa N9 .....  



Carreras Antiguas Regreso: 07-09-2015 

CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 
Inicio de clases : 07-09-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 14-09-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 23 y 24-09-2015 

Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 13, 14 y 15-10-2015 

Primeras Calificaciones : 19-10 al 07-11-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 02 y 03-12-2015 

Receso Universitario : 07-12-2015 

Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 09, 10 y 11-12-2015 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 09-12-2015 

Ultimas Calificaciones : 14 al 26-12-2015 

Término de Clases : 26-12-2015 

Receso Universitario : 26-12-2015 

Exámenes : 28-12-2015 al 09-01-2016 

Receso Universitario : 02-01-2016 
Exámenes de Repetición : 13-01-2016 
r-1.-W1  • 	, '  .9.-,.,.- 	'..1-,1511,15--„-, 	- 	. 	

„ _ 	:z - 	'577t,WT:,?72.72-.‹,.• 

---_-....— 
APROBADO. EN CONSEJO 
ACACEMICO POR ACUERDO 

c\A N9 .12:./..19111:... 



PRIMER SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE 

Capacitación 
Docentes 

23-02-2015 27.02-2015 Capacitación Docentes 100. Período 

Capacitación Docentes 2do. Periodo 

Capacitación Docentes 3er. Período 

Calificaciones Ce. 
BasSesm 

Caldlcaciones Semanas e y 9 

2 Calrieaelones Semanas ley 17 

Desde Hasta 

02-01.2015 03.01-2015 

02-05-2015 02-05-2015 

2245-2015 23-05-2015 

17-07.2015 18-07.2015 

20437-2015 25-07.2015 

07.12.2015 07.12-2015 

26.12-2015 26-12-2015 

02.01-2016 02-01-2016 

Recesos 

Receso de Invierno 

Carreras Renov. Curricular Rregreso: 07-09-2015   

SEMANAS CALENDARIO:ACADÉMICO 2015 

Receso de Verano 2015 
	 19 de enero al 21 de febrero de 2015 

Clases 02-mar 20-jun PERIODO DE CLASES I 07-sep 09-ene 

Semanas Desde Fiesta Actividades 	 Desde 	Hasta 
• 11-01-2015 11-01-2015 Resultados de Selección 

- 12-01.2015 14.01-2015 Primera etapa Matricula 

15-01-2015 21-01.2015 Segunda y Tercera etapa Matricula 

12-01-2015 21-01-2015 Periodo ce Retracto 

• 24-02-2015 	26.02-2015 	inicio no Clases Alumnos Nuevos (inducción - 1 er. Periodo) 

r - inscripción Asignamos Alumnos Anuduos 	 Inscripción Asignaturas 2° Semestre -0 

<— Capac. Docente ter. Periodo 	 Capee. Docente 2or. Periodo —> 

1 02/03 	 Inicio de Clases 	 07/09 07-sep 12-sep 

2 ce,ee.,0 a CaSfitar-ones 14-sep 19-sep 

3 IndUCC$C0 300. Periodo -> 21.sep 26-sep 

4 28-sep 03-oct 

5 05-oct 10-oc1 

6 09-04 UBB 	Renuncia Assnaturas Art -.1) 12-oct 17-oct 

7 19-oct 24-oct 

8 26-oct 31-oet 

9 02-00v 07-nov 

10 ACI,C3C0n Encuesta 09-nov 14.nov 

11 Apicaoón Encuesta 16-nov 21-nov 

12 Aplicación Encuesta 23-nov 28-nov 

13 u- inducción 2do. Periodo 	 Inducc0n 41o. Periodo 30-nov 05-die 

14 Renuncia Extra. Art.10 y Ret.Temporal Art. 24 07-dic 12-die 

15 14-Mc 19-de 

16 21-d.c 

17 28-dz 02-ene 

18 Término de clases carreras con Renovación Curricular —> 04-ene 09-ene 

Capac. Docente 3er. Período —., 

• 

24-02-2015 26-02-2015 Inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción) 

27-05-2015 28-05-2015 2do. Periodo de Inducción 

350. Período de Inducción 

ato. Periodo de Inducción 

09.04.2015 

Inducción 

Aniversario U1313 

APROBADO ENCONSEJO 
ACACEMICO POR ACUERDO 
CSA N9 ..................... ... 



Carreras Renov. Curricular Regreso: 07-09-2015 

CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos . 

Inicio de clases : 	07-09-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	14-09-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 23 y 24-09-2015 

Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 	13, 14 y 15-10-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (oto. Período) : 	02 y 03-12-2015 

Receso Universitario : 	07-12-2015 

Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 	09, 10 y 11-12-2015 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 	09-12-2015 

Receso Universitario : 	26-12-2015 

Receso Universitario : 	02-01-2016 

Término de Clases : 	09-01-2016 

Exámenes de Repetición : 	13-01-2016 

4131WOMOWItes 3er;: Período ..- 	 ... .• 	.... 0.;',',''' 	: 	. 	' 	r.:;'... _ 	4 , 	. 	• 	, • 

APROBADO EN CONSEJO ? 
ACACEM1CO POR ACUERDO) 

C 	N9 	si ... 



Carreras Antiguas Regreso: 21-09-2015 
SEMANAS CALENDARIO ACADÉMICO 2015 

Receso de Verano 2015 
	

19 de enero al 21 de febrero de 2015 

 

SEGUNDO SEMESTRE PRIMER SEMESTRE 

 

Ciases 
	

02-mar 
	

20-jun 
	

PE0,0C0 DE CLASES 
	

21-sep 
	

09-ene 

Semanas Desde Hasta Actividades 	 Descie 	• 	Hasta 

• 11.01-2015 11.01-2015 Resultados de Selección 

12.01-2015 14-01-2015 Primera etapa Matricula 

• 15.01.2015 21.01-2015 Segunda y Tercera etapa Matricula 

- 12-01-2015 21-01-2015 Período de Retracto 

• 24-02-2015 	26-02-2015 	Inicio de Cltaiot Alumnos Nuovos (Inducción - 1or. Periodo' 

.,.. ¡nunp,,bn Anp.tutas AlurtunS Anrguos 	 inscripción Asignaturas r Semestre -s 

<- Capac. Docente ler. Periodo 	 Capac. Docente 2er. Período --> 

1 

2 

02/03 	 Inicio de Clases 	 21/09 

Co,e.74.c:),...e Cao.cac- nes 

21-sep 

28-sep 

26-sep 

03-oct 

3 Inducción 3er. Periodo --> 05-0C) 10-oct 

4 12-od 17-oct 

5 19-oe 24-oct 

6 09.04 UBB 	 Renuncia Asignaturas An ro 26-oG 31-oct 

10 Aciicación Encuesta 23-nov 28-nov 

11 Apricac.on Encuesta 30-00v 05-diC 

12 Aplicación Encuesta 07-dic 12-dic 

13 u_ Inducción 2do Penedo 	 inducción ato. Periodo 14-die 19-die 

14 

.. 	.. 

19 

_.-...:.:.- _ 	.... 

Renuncia Extra. Art.10 y Ret.Temporal Art. 24 

, 	 .. 

EXAMEN DE REPETICION 	 24-02-2016 

21-dic 

•.,, 	..: 

22-feb 

26-dic 

09-ene 

27-teb 

Capac. Docente 3er. Periodo -> 

24-02-2015 26-02-2015 inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción) 

27-135-2015 28-05-2015 2do. Período de inducción 

3er. Período de Inducción 

«o. Periodo de Inducción 

09-04-2015 

Inducción 

Aniversario UBB 

Capacitación 
Docentes 

23-02-2015 27-02-2015 Capacitación Docentes 1er. Período 

Capacitación Docentes 2do. Periodo 

Capacitación Docentes 3er. Periodo 

Recesos Calificaciones Cs. 
Básicas 

1* Calificaciones Semanas 8 y 9 

r Calificaciones Semanas 15 y 17 

Receso de invierno 

Desde Hasta 

02-01-2015 03-01-2015 

02-05-2015 02.05-2015 

22-05-2015 23.05-2015 

17-07-2015 18-07-2015 

20-07-2015 25-07-2015 

07-12-2015 07-12-2015 

2E-12-2015 26-12-2015 

02-01.2016 02-01.2016 

APROBADO EN CONSEJO I 
I ACACEMICO POR ACUERDO 

C■A N? I/L(2411.1‘  



Carreras Antiguas Regreso: 21-09-2015 
CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos  
Inicio de clases : 21-09-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 28-09-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 07 y 08-10-2015 

Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 26, 27 y 28-10-2015 

Primeras Calificaciones : 02 al 21-11-2015 

Receso Universitario : 07-12-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Período) : 16 y 17-12-2015 

Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 21, 22 y 23-12-2015 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 21-12-2015 

Receso Universitario : 26-12-2015 

Ultimas Calificaciones : 28-12-2015 al 09-01-2016 

Receso Universitario : 02-01-2016 

Término de Clases : 09-01-2016 

Exámenes : 11 al 23-01-2016 

Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 

Exámenes de Repetición : 24-02-2016 

Capádt:áCióii:ObbIntés'Ber;:''Período.::', '1'?'.:04,0-80.vi2cW1 

APROBADO EN CONSEJO 
ACACEMICO POR ACUERDO 
C4N N9  ...f. ...... I..32.(.r... 



SEMANAS CALENDARIO ACADÉMX0 2015 

27-02-2015 Capacitación Docentes ler. Período 
Capacitación 

Docentes 

Desde Hasta 

02.01.2015 03-01-2015 

02-05-2015 02.05.2015 

22-05-2015 23-05-2015 

17-07.2015 19-07.2015 

20.07-2015 25-07-2015 

07-12-2015 07.12.2015 

26-12.2015 28-12-2015 

02-01.2016 02-01-2016 

Receso de Invierno 

Recesos 

Capacitación Docentes 2do. Período 

23-02-2015 

Capacitación Docentes 3er. Período 

Calificaciones Ce. 
Básicas 

1. Calificaciones 

2' Calificaciones 

Semanas 8 y 9 

Semanas 18 y 17 

Carreras Renov. Curricular Regreso: 21-09-2015 

Receso de Verano 2015 
	

19 de enero al 21 de febrero de 2015 

 

SEGUNDO SEMESTRE PRIMER SEMESTRE 

 

Clases 
	

02-mar 
	

20-jun 
	 PERIODO DE CLASES 

	

I 21-sep 	I 	23-ene 

Semanas • Osad* Hasta Actividades 	 •I 	, Desde 	' 	Hasta 

- 11.01.2015 11,01.2015 Resultados de Selección 

- 12-01-2015 14-01-2015 Primera etapa Matrícula 

• 1S-01.2015 21.01,2015 Segunda y Tercera etapa Matricula 

- 12.01-2015 21.01.2015 Periodo de Retracto 

• 24.02.2015 	26.02.2015 	Inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción - ler. Período) 

<— Inscripción Asignaturas Alumnos Antiguos 	 lascapc:on Asignaturas? Semestre —> 

<-- Capas. Docente ler. Periodo 	 Capac. Docente 2er. Periodo --> 

1 

2 

02/03 	 Inicio de Clases 	 21/09 

Corrección de Callicae2Onee 

21-sep 26-sep 

03-oct 28-sep 

3 Inducción 3er. Periodo —e 05-oct 10.oct 

4 12-oct 17-oct 

5 19-oc) 24-oct 

6 09-041.186 	 Renuncia A9graturas Art 10 26-oct 31-oct 

7 02-11ov 07-nov 

8 09-nov 14-nov 

9 16-nov 21-nov 

10 Apticacón Encuesta 23-nov 28-nov 

11 Acimacon Encuesta 30-nov 05-die 

12 Apiicac.on Encuesta 07-die 12-dic 

13 e_ incuccon 2co Periodo 	 Inducción 4to. Periodo 14-dic 19-die 

14 Renuncia Extra. Art.10 y Ret.Temporal Art. 24 21-dic 26-dic 

15 28-dic 02-ene 

16 04-ene 09-ene 

17 11-ene 16-ene 

18 Término de clases carreras con Renovación Curricular —> 18-ene 23-ene 

Capac. Docente 3er. Periodo —> 

24-02-2015 26.02-2015 Inicio de ciases Alumnos Nuevos (inducción) 

27-05-2015 28.052015 2do. Período de Inducción 

3er. Período de Inducción 

4to. Período de Inducción 

09.04,2016 

Inducción 

Aniversario 056 

APROBADO EN CONSEJO 
ACACEMICO POR ACUERDO 

CIA  Ne ../...d.1591 ........ 



Carreras Renov. Curricular Regreso: 21-09-2015 

CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 
Inicio de clases : 21-09-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 28-09-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 07 y 08-10-2015 
Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 26, 27 y 28-10-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Período) : 16 y 17-12-2015 
Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) _ : 21, 22 y 23-12-2015 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 21-12-2015 
Receso Universitario : 26-12-2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 
Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 
Término de Clases : 23-01-2016 
Exámenes de Repetición : 24-02-2016 
WilragMánb.W??..Z:44 4.1 ,̀1,-7f t.,Ól '1'-'n-n•z,'' ,̂ "Wl-tl:'.1'z:=1,' 5.' 11  -~itlY.14.:15  

APROBADO 'EN CONSEJO 
ACADEMICO POR ACUERDO 

CNA N? 



PRIMER SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE 

Califiescrones Ce. 
Básicas 

li• Calificaciones 

CalltIC&C100«, 

Semanas 8 y 9 

Semanas le y 17 

Desde Hasta 

02.05.2015 03-01-2015 

02-05-2015 02-05-2015 

22-05-2015 23-05-2015 

17-07-2015 18-07-2015 

20.07-2015 25.07-2015 

07.12-2015 07-12-2015 

26.12-2015 26-12-2015 

0201.2018 02-01-2016 

Receso de Invierno 

Recesos 

   

Carreras Antiguas Regreso: 05-10-2015 

   

 

SEMANAS CALENDARIO ACADÉMICO 2015 

 

Receso de Verano 2015 
	

19 de enero al 21 de febrero de 2015 

Clases 
	

02-mar 
	

20-jun 
	 PERIODO DE CIASES 

	
05-oct 
	

23-ene 

, • - Semanas 	' Desde cuata Actividades 	 Desde 

11.01.2015 11-01.2015 Resultados de Selección 

- 12-01-2015 14-01.2015 Primera etapa Matricula 

15.01.2015 21.01-2015 Segunda y Tercera etapa Matricida 

12-01.2015 21.01-2015 Periodo de Retracto 

• 24-02-2015 	26-02-2015 	inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción - ler. Periodo) 

<— .nsetipcOn Asignaturas Murnnos Antiguos 	 triscrociOn Asignaturas 2. Semestre —> 

tc— Capac. Docente ter. Periodo 	 Capac. Docente 2er. Periodo -> 

1 02/03 	 Inicio de Clases 	 05/10 

Correcoon ce Calificaciones 

05-oct 

12-oct 

10-oct 

17-od 2 

3 
Inducción Ser. Periodo .., 19-od 24-oct 

4 26-oct 31-oct 

5 02-nov 07-nov 

6 09-04 UBB 	 Renuncia Astgnatutas Art lo 09-nov 14-nov 

10 ArrcaO0n Encuesta 07-clic 12-clic 

11 APFeacien Encuesta 14-die 19-dic 

12 APbtaCión Encuesta 21-dic 26-clic 

13 - Inducción 2do Periodo 	 InduczOn ato Periodo 28-die 02-ene 

14 Renuncia Extra. An.10 y Ret.Temporal Art. 24 04-ene 09-ene 

. 	__. 	.__ 	 ... ...._ 

	

EXAMEN DE REPETICION 	 09-03-2016 	07-mar 

23-ene 

12-mar 19 

Capac. Docente 3er. Periodo --> 

24-02.2015 26-02-2015 Inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción) 

27-05-2015 28-05.2015 2do. Período de Inducción 

3er. Periodo de Inducción 

Oto. Periodo de Inducción 

09-04-2010 

23-02-2015 27-02.2015 Capacitación Docentes ler. Período 

Capacitación Docentes 2do. Período 

Capacitación Docentes 3er. Periodo 

Inducción 

Aniversario U88 

Capacitación 
Docentes 

---- • -- - - 
APROBADO EN CONSEJO 

ACACEMICO POR ACUEIDO' 

CIA w _13:J.7011   1 



Carreras Antiguas Regreso: 05-10-2015 

CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 
Inicio de clases : 	05-10-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	13-10-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 21 y 22-10-2015 
Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 	09, 10 y 11-11-2015 
Primeras Calificaciones : 	16-11 al 05-12-2015 
Receso Universitario : 	07-12-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Período) : 29 y 30-12-2015 
Receso Universitario : 	26-12-2015 
Receso Universitario : 	02-01-2016 
Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 	04, 05 y 06-01-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 	04-01-2016 
Ultimas Calificaciones : 	11 al 23-01-2016 
Término de Clases : 	23-01-2016 
Receso de Verano : 	25-01 al 20-02-2016 
Exámenes : 	22-02 al 05-03-2016 
Exámenes de Repetición : 	09-03-2016 
z;-)1- .,'(t'fr,",i',1:.,. 4,--?`.-¿::VI?:'''kt.:•:■t15.1.:. z,,  r2'Jr.:''''', 	• 	:',e. G., ,A  4. ;,451.11.5.,';'.,:";(5.,.: 	'   • i:

.. 
  

APROBADO EN CONSEJO 
ACADEMICO POR ACUERDO 

OVA N9 	4.4Z2.(411 



Desde Hasta 

02.01-2015 03-01-2015 

02-05-2015 02-05-2015 

22.05-2015 23-05-2015 

17-07-2015 18-07-2015 

20-07-2015 25-07-2015 

07.12-2015 07-12-2015 

26-12-2015 26-12-2015 

02-01-2016 02-01.2016 

Receso de Invierno 

Recesos 

	

Calificaciones Ce. l• Calificaciones 
	

Semanas 8 y 
Basica' 	Y Calificaciones 	Semanas 16 y 17 

Carreras Renov. Curricular Regreso: 05-10-2015 

SEMANASPALINDARIQAC'PÉMICQ2015.: 

Receso de Verano 2015 
	

19 de enero al 21 de febrero de 2015 

 

SEGUNDO SEMESTRE PRIMER SEMESTRE 

 

Clases 
	

02-mar 
	

20-Jun 
	

PERIODO DE CLASES 
	

05-oct 
	

05-mar 

Semanas Desde Hasta ActMdetdes 	
.. 	, 	 .. 	

8'1.;..:    

11.01.2015 11-01-2015 Resultados de Selección 

- 12-01-2015 14-01-2015 Primera etapa Matricula 

15-01-2015 21.01-2015 segunda y Tercera etapa Matrícula 

- 12.01-2015 21.01.2015 Periodo de Retracto 

- 	 24-02-2015 	2642-2015 	Inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción • ler. Perla») 

<— InsonociOn Asvaluras Alumnos Art.guos 	 Inscripción Asignaturas 2° Semestre —, 

<-- Capac. Docente ler. Periodo 	 Capac. Docente 2er. Periodo -a ___.. 

1 02/03 	 Inicio de Clases 	 05/10 05-oct 

12-0CI 

10-oct 

2 Cortez-cien de Caur.cac.00es 17..oCt 

3 Inducción Ser. Periodo -> 19-oct 24-oct 

4 26-oct 31-Cct 

5 02-nov 07-nov 

6 09.04 UBB 	 Renuncia Asignauras An lo 09-nov 14-nov 

7 16-nov 21-nov 

8 23-nov 28-nov 

9 30-nov 05-dic 

10 Aclicacon Enmiela 07-01C 12-dic 

11 Aphcación Encuesta 14-diC 19-dio 

12 Aclicación Encuesta 21-dic 26-dic 

13 o- Inducción 2do Período 	 :nducción dto. Periodo 28-dic 02-ene 

14 Renuncia Extra. Art.10 y Ret.Temporal Art. 24 04-ene 09-ene 

15 11 -ene 16-ene 

16 

17 

18-ene 

22-feb 27-feb 

18 Término de clases carreras con Renovación Curricular --> 29.02 05-mar 

Capac. Docente 3er. Periodo --a 

24-02-2015 26-02-2015 Inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción} 

27-05-2015 28-05-2015 2do. Período de Inducción 

Ser. Período de Inducción 

4to. Periodo de Inducción 

09-0a-2015 

23.02-2015 27.02-2015 Capacitación Docentes ler. Periodo 

Capacitación Docentes 2do. Periodo 

Capacitación Docentes Ser. Período 

Inducción 

Aniversario UBB 

Capacitación 
Docentes 

APROBADO EN CONSEJO 
ACADEMICO POR ACUERDO 

OSA N9 	 . 



Carreras Renov. Curricular Regreso: 05-10-2015 

CALENDARIO ACADÉMICO 2015 

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos . 
Inicio de clases : 05-10-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 13-10-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 21 y 22-10-2015 
Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 09, 10 y 11-11-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Período) : 29 y 30-12-2015 
Receso Universitario : 26-12-2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 
Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 04, 05 y 06-01-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 04-01-2016 
Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 
Término de Clases : 05-03-2016 
Exámenes de Repetición : 09-03-2016 
'C-5—'7'7,-"7 1::'.-<Z.';':7::: 77r----z7-- 	

__. 
i• 

APROBADO EN CONSEJO ; 
ACArEMICO POR ACUERDO: 

CO,  N' ..../ki..12..i.c..1 



Capacitación 
Docentes 

23-02-2015 27-02-2015 Capacitación Docentes ter. Periodo 

Capacitación Docentes 2do. Período 

Capacitación Docentes Ser. Periodo 

Calificaciones Cs. 
Básicas 

1• Calificaciones Semanas 8 y 9 

2' Calificaciones Semanas 16 y 17 

Desde Hasta 

02.01.2015 03.01-2015 

02-05-2015 02.05-2015 

22-05-2015 23-05.2015 

17.07-2015 18-07-2015 

20-07-2015 25.07-2015 

07-12-2015 07-12-2015 

2612-2015 26-12-2015 

02-01-2016 02-01-2016 

Recesos 

Receso de Invierno 

Carreras Antiguas Regreso: 19-10-2015 
SEMANAS CALENDARIO ACADÉMICO 2015 

Receso de Verano 2015 
	

19 de enero al 21 de febrero de 2015 

 

SEGUNDO SEMESTRE PRIMER SEMESTRE 

 

Clases 	02-mar 
	

20-Jun 
	 PERIODOS CIASES 

	 19-oct 	I 	05-mar 

Semanas Dese Hasta Actividades 	 Desde 	 ' Hasta 

11-01-2015 11-01-2015 Resultados de Selección 

- 12-01.2015 14.01-2015 Primera etapa Matricula 

- 15.01-2015 21-01-2015 Segunda y Tercera etapa Matricula 

- 12-01-2015 21-01-2015 Periodo de Retracto 

• 24-02.2015 	26-02-2015 	Inicio *e Clases Aliannoa Nuevos (Inducción -1<r. Período) 

c.. •nscr ■pcón Annar,as AVMOS Anuo.xs 	 ■ rtscnscron omg-or.,,ras 2* Semestre -, 

<— Capac. Docente 1er. Periodo 	 Capac. Docente 2er. Periodo --o  

1 

2 

02/03 	 Inicio de Clases 	 19/10 19-oct 

26-oct 

24-oct 

31-oct Corrección de cabf.c.00,-es 

3 Inducción Ser. Periodo..> 02-nov 07-nov 

4 09-nov 14-nov 

5 16-nov 21-nov 

6 09-04 UBB 	 Renuncia Asignaturas Art 10 23-nov 28-nov 

10 Apocac,on Encuesta 21-dic 26-dic 

11 Apl,..c■an Encuesta 28-dic 02-ene 

12 Aplicación Encuesta 04-ene 09-ene 

13 <... induce...in 200. Penedo 	 induccOn 410 Periodo 11-ene 18-ene 

14 

19 

Renuncia Extra. Art.10 y Ret.Temporal Art. 24 

EXAMEN DE REPETICION 	 23-03-2016 

18-ene 

21-mar 

23-ene 

05-mar 

26-mar 

Capac. Docente 3er. Periodo --> 

2442-2015 26-02-2015 Inicio de Ciases Alumnos Nuevos (inducción) 

27-05-2015 20-05-2015 2do. Periodo de Inducción 

3er. Período de Inducción 

Oto. Periodo de Inducción 

09.04-2015 

Inducción 

Aniversario UBB 

APROBADO EN CONSEJO : 
ACACEMICO POR ACUERDO 

CsA N* .1.1.:(1.e!..‘ 	 



Carreras Antiguas Regreso: 19-10-2015 

CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos . 

Inicio de clases : 	19-10-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 	26-10-2015 

Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 	04 y 05-11-2015 

Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 	23, 24 y 25-11-2015 

Primeras Calificaciones : 	30-11 al 19-12-2015 

Receso Universitario : 	07-12-2015 

Receso Universitario : 	26-12-2015 

Receso Universitario : 	02-01-2016 

Inducción Alumnos Nuevos (4to. Periodo) : 	13 y 14-01-2016 

Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 	18, 19 y 20-01-2016 

Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 	18-01-2016 

Receso de Verano : 	25-01 al 20-02-2016 

Ultimas Calificaciones : 	22-02 al 05-03-2016 

Término de Clases : 	05-03-2016 

Exámenes : 	07 al 19-03-2016 

Exámenes de Repetición : 	23-03-2016 

CapaP1000rj::00ntél:317?Príodd 	l.,  ,..'040M•i-10:11:- 	- , ,'1:V:,.:',  „, 

APROBADO EN CONSEJO 1 
AOAL'EMICO POR ACUERDO I 
CIA N9 .1. 2:Lá. .......... 



Receso de Verano 2015 19 de enero al 21 de febrero de 2015 

L SEGUNDO SEMESTRE PRIMER SEMESTRE 

Clases 02-mar 20-jun PERIODO DE CLASES 19-oct 19-mar 

Carreras Renov. Curricular Regreso: 19-10-2015 

Semanas Desde Hasta Actividades 	 Desde 	Huta 

11.01.2015 11-01-2015 Resultados de Selección 

• 12-01-2015 14.01-2015 Primera etapa Matricula 

15-01-2015 21.01-2015 Segunda y Tercera etapa Matricula 

- 12.01-2015 21.01-2015 Periodo de Retracto 

- 	 24.02.2015 	26-02-2015 	Inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción - ler. Período} 

.c.... .nscr pOan As+anaturn■ Aun... Anís... 	 inscripción As.pnaluras 2° Semestre --o 

e-- Capac. Docente ler. Periodo 	 Capac. Docente ter. Periodo --> 

1 02/03 	 Inicio de Clases 	 19/10 19-oct 

26-oct 

24-oct 

31 -oci 2 Ccceocobr oe Car.ficace,neS 

3 inducción Ser. Periodo -> 02-nov 07-nov 

4 09-nov 14-nov 

5 16-nov 21-nov 

6 09-04 UBB 	%ronca Annawras An la 23-nov 28-nov 

7 30-nov 05-dic 

8 07-diC 12-dic 

9 14-dic 19-dic 

10 Aplicación Encuesta 21-dic 26-dic 

11 Apleación Encuesta 28-dic 02-ene 

12 Act.cación Encuesta 04-ene 09-ene 

13 0.. mueco, 2Co Periodo 	 Inducción et0. Periodo 11-ene 16-ene 

14 

15 

Renuncia Extra. Art.10 y Ret.Temporal Art. 24 18-ene 23-ene 

22-feb 27-feb 

16 29-02 05-mar 

17 07-mar 12-mar 

18 Término de clases carreras con Renovación Curricular --> 14-mar 19-mar 

Capac. Docente 3er. Periodo —> 

24-02-2015 28-02-2016 micro de Clases Alumnos Nuevos (Inducción) 

27-05-2015 28-05-2015 2do. Periodo do Inducción 

3er. Periodo de Inducción 

Oto. Período do Inducción 

09-04-2015 

27.02-2015 Capacitación Docentes ler. Periodo 
Capacitación 

Docentes 

Desde Hasta 
02-01-2015 03-01-2015 

02-05-2015 02.05-2015 

22-05.2015 23-05.2015 

17-07-2015 18-07-2015 

20-07-2015 25-07-2015 

07-12-2015 07-12-2015 

26-12-2015 26-12-2015 

02-01.2016 02-01-2016 

Receso de Invierno 

Recesos 

Capacitación Docentes 2do. Periodo 

23-02-2015 

Capacitación Docentes 3er. Período 

Calificaciones Cs. 
Básicas 

I.  CallfleatiONIS 

2° Calificaciones 

Semanas 8 y 9 

Semanas 16 y 17 

[ 
APROBADO EN CONSEJO 
ACADEMICO POR ACUERDO 

• 

c‘A N9 .d.t.1.11cr 	

• 

Inducción 

Aniversario U88 

SEMANAS CALENDARIO ACADÉMICO 2015 



Carreras Renov. Curricular Regreso: 19-10-2015 
CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos . 
Inicio de clases : 19-10-2015 
Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 26-10-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 04 y 05-11-2015 
Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 23, 24 y 25-11-2015 
Receso Universitario : 07-12-2015 
Receso Universitario : 26-12-2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Período) : 13 y 14-01-2016 
Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 18, 19 y 20-01-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 18-01-2016 
Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 
Término de Clases : 19-03-2016 
Exámenes de Repetición : 23-03-2016 

,,... ,- ,, 	 ..,:,,,, 
.,:.,..,..,¿,,... 

APROBADO EN CONSEJO , 
ACACEMICO POR ACUERDO' 

C\A Nt 	.............. 



Calificaciones Cs. 
Básicas 

1*CalifIcaciones 

r Calificaciones 

Semanas e y 9 

Semanas le y 17 

Desde Hasta 

02.01-2015 03-01.2015 

02-05-2015 02-05-2015 

22.05-2015 23-05-2015 

17-07-2015 18-07-2015 

20.07-2015 2547-2015 

07.12-2015 0712-2015 

26-12.2015 26-12-2015 

02-01.2016 02-01.2016 

Receso de Invierno 

Recesos 

Carreras Antiguas Regreso: 02-11-2015 
SEMANAS CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 2015 
	

19 de enero al 21 de febrero de 2015 

 

SEGUNDO SEMESTRE PRIMER SEMESTRE 

 

Clases 
	

02-mar 
	

20-jun 
	

PERIODO DE CLASES 
	

02.nov 
	

19-mar 

Semanas Desde Hasta Actividades 	 Desde 	- Hasta 

11-01-2015 11.01.2015 Resultados de Selección 

12-01.2015 14.01.2015 Pnmera etapa Matricula 

15-01-2015 21.01.2015 Segunda y Tercera etapa Matricula 

- 12.01.2015 21.01-2015 Periodo de Retracto 

- 	 24-02-2015 	26-02-2016 	Inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción - let. Periodo) 

,— Inscupcoón Annalwas Alumnos Anlguos 	 Inscripción Asignaturas r Semestre —, 

o-- Capac. Docente ler. Periodo 	 Capac. Docente 2er. Periodo -> 

1 02/03 	 Inicio de Clases 	 02/11 
Correteen de Camícapones 

02-nov 

09-nov 

07-nov 

14-f10v 2 

3 Inducción Ser. Periodo —, 16-nov 21-nov 

4 23-nov 28-nov 

5 30-nov 05-die 

6 09-04 UBB 	 Renuncia Asignaturas Art :O 07-die 12-die 

10 Apicac.on Encuesta 04-ene 09-ene 

11 APrcap5nEncuesta 11-ene 16-ene 

12 Aplicación Encuesta 

<-. incucvór 2do. Periodo 	 Inducción Oto. Periodo 

18-ene 

22-feb 

23-ene 

27-feb 13 

14 Renuncia Extra. Art.10 y RetTemporal Art. 24 
, 	- 

29.02 05-mar 

... 	_ 
- 	---.- 

,;• .. ____. 
19-mar 

19 EXAMEN DE REPETICION 	 06-04-2016 04-abr 09-abr 

Capac. Docente 3er. Periodo -> 

24-02.2015 26-02-2015 Inicio de Ciases Alumnos Nuevos (Inducción) 

27.05-2015 28-05-2015 2do. Periodo de Inducción 

3er. Periodo de Inducción 

Ato. Período de Inducción 

09-04.2015 

23.02-2015 27.02-2015 Capacitación Docentes ler. Periodo 

Capacitación Docentes 2do. Periodo 

Capacitación Docentes 3er. Periodo 

Inducción 

Aniversario UBB 

Capacitación 
Docentes 

APROBADO EN CONSEJO 
ACACEMICO POR ACUERDO 

C1A N9   (71—( 1()  ef  



Carreras Antiguas Regreso: 02-11-2015 

CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 
Inicio de clases : 02-11-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 09-11-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Período) : 18 y 19-11-2015 

Receso Universitario : 07-12-2015 

Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 09, 10 y 11-12-2015 

Primeras Calificaciones : 14-12-2015 al 02-01-2016 

Receso Universitario : 26-12-2015 
Receso Universitario : 02-01.2016 
Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 
Inducción Alumnos Nuevos (4to. Período) : 24 y 25-02-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 29-02-2016 
Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 29-02, 01 y 02-03-2016 

Ultimas Calificaciones : 07 al 19-03-2016 
Término de Clases : 19-03-2016 
Exámenes : 21-03 al 02-04-2016 
Exámenes de Repetición : 06-04-2016 
1':'-t--7 31 .r?.;,:' Ol 	:3 	:.-, .■• 	7i ..' 

APROBADO EN CONSEJO 
ACADEMICO POR ACUERDO 

CIA H9  / I .74Q1kC•  • • 



Calificaciones Ce. 
Rislcas 

1* Calificaciones 

Y Calificado.. 

Semanas 8 y 9 

Semanas 16 y 17 

Desde Hasta 

02.01-2015 03-01-2015 

02-05-2015 02-05-2015 

22-05-2015 21-05-2015 

17-07-2015 18-07-2015 

20-07-2015 25-07-2015 

07-12-2015 07-12-2015 

26-12-2015 26.12-2015 

02.01-2016 02.01-2016 

Receso de Invierno 

Recesos 

• 

e 

Carreras Renov.Curricular Regreso: 02-11-2015 

SEMANAS CALENDARIO ACADÉMICO 2015 

Receso de Verano 2015 
	

19 de enero al 21 de febrero de 2015 

PRIMER SEMESTRE SEGUNDO SEMESTRE 

   

Clases 
	

02-mar 
	

20-Jun 	I 
	

PERIODO DE CLASES 
	

02-nov 
	

02-abr 

Semanas Dado Hasta Actividades St1141:. •.:;; 1,, . 7̀' '.-.: 	• 

11-01-2015 11-01-2015 Resanados de Selección 

• 12-01-2015 14-01-2015 Pernera  etapa Matricula 

- 15-01.2015 21-01-2015 Segunda y Tercera etapa Matricula 

• 12-01-2015 21.01.2015 Periodo de Retracto 

24-02-2016 	26-02-2015 	'n.o de Crasos Alumnos Nuevos (Inducci4n - lar. Periodo) 

<- Inscripción Asignaturas Alwnros Artguos 	 Intctiv....On Asignaturas 2. Semestre -, 

<-- Capac. Docente ler. Periodo 	 Capac. Docente 2er. Periodo —> 

1 02/03 	 Inicio de Clases 	 02/11 02-nov 

09-nos 

 07-nov 

14-nov 2 Corrección Ea Calificaciones 

3 Inducción 3er. Periodo -, 164109 21-nov 

4 23-ncv 28-nov 

5 30-nov 05-clic 

6 09-04 UBB 	 Remos Asignaturas Ad 10 07-diC 12-dic 

7 14-dic 19-dic 

8 21-dic 28-dic 

9 28-dic 02-ene 

10 Aciicacioe Encueua 04-ene 09-ene 

11 Apl■Caubn Encuesta 11-ene 16-ene 

12 Aprreacan Encuesta 18-ene 23-ene 

u- Inouccian 2ca Periodo 	 Inducción ato. Periodo 22-feb 27-feb 13 

14 Renuncia Extra. An.10 y Ret.Temporal Art. 24 29-02 05-mar 

15 07-mar 12-ene 

16 14-mar 19-mar 

17 21-mar 26-Mar 

18 Término de clases carreras con Renovación Curricular --> 28-mar 02-abr 

Capac. Docente 3er. Periodo —> 

24-02-2015 26-02-2015 Inicio de Clases Alumnos Nuevos (Inducción) 

27-05.2015 28-05-2015 2do. Período de Inducción 

3er. Periodo de Inducción 

4to. Periodo de Inducción 

09-04.2015 

23-02-2015 27-02-2015 Capacitación Docentes ler. Periodo 

Capacitación Docentes 2do. Período 

Capacitación Docentes 3er. Periodo 

Inducción 

AnIvoisano USO 

Capacitación 
Docentes 

LCAPROBADO EN CONSEJO 
ACACEMICO POR ACUERDO 

\A N9  ..d 4-   .I.7() 1 	 



Carreras Renov.Curricular Regreso: 02-11-2015 

CALENDARIO ACADÉMICO 2015  

Receso de Verano 

Matrícula Alumnos Nuevos Admisión 2015: 

SEGUNDO SEMESTRE 

Inscripción de Asignaturas Alumnos • . 
Inicio de clases : 02-11-2015 

Ultimo plazo para solicitar Corrección de Calificaciones : 09-11-2015 
Inducción Alumnos Nuevos (3er. Periodo) : 18 y 19-11-2015 

Receso Universitario : 07-12-2015 

Período Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 09, 10 y 11-12-2015 
Receso Universitario : 26-12-2015 
Receso Universitario : 02-01-2016 
Receso de Verano : 25-01 al 20-02-2016 
Inducción Alumnos Nuevos (oto. Período) : 24 y 25-02-2016 
Ultimo plazo Retiro Temporal (Art. 24) : 29-02-2016 
Período Extraordinario de Renuncia de Asignaturas (Art. 10) : 29-02, 01 y 02-03-2016 
Término de Clases : 02-04-2016 
Exámenes de Repetición : 06-04-2016 
jz.r.;51Z;;,›N,i1,"1, 

APROBADO EN CONSEJO 
ACACEMICO POR ACUERDO 

CVI4 N9 	7‘)-1  


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26
	Page 27
	Page 28
	Page 29
	Page 30
	Page 31
	Page 32
	Page 33
	Page 34
	Page 35
	Page 36
	Page 37
	Page 38
	Page 39
	Page 40
	Page 41

